pontuação para cada atividade desenvolvida pelos ocupantes do cargo previsto no inciso I do
caput deste artigo.

§2º. A GPVDST será auferida por pontos equivalentes a 0,025 do valor da Unidade Fiscal
de Referência UFR do Município, para efeito de produtividade mensal, nos seguintes termos:

I.  Limitada a 1.350 (um mil e trezentos e cinquenta) pontos, aos ocupantes do cargo
previsto no inciso I, II, III e IV com até 5 anos de exercício do cargo;

II.  Limitada a 2.450 (dois mil quatrocentos e cinquenta) pontos, aos ocupantes do cargo
previsto no inciso I, II, III e IV do caput com mais de 5 anos de exercício do cargo.

§3º. A GPVDST será auferida por pontos equivalentes a 0,025 (vinte e cinco centésimos),
do valor da Unidade Fiscal de Referência UFR do Município conforme tabela de atividades

[...]

As atividades executas em conjunto terão sua pontuação dividida entre os
profissionais responsáveis, devendo conter tal observação no Relatório Mensal de Atividades de
Apuração e Controle de Pontos.

§6º.  Em casos de obras e serviços de grande porte cujo valor total seja superior a R$
2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), a pontuação será atribuída integralmente a
cada profissional participante, desde que comprovada sua efetiva atuação no projeto ou
fiscalização.

§7º. Para fins de controle e pagamento da GPVDST, será adotada a seguinte metodologia
de apuração da carga horária e pontuação mensal:

[...]

Total do impacto orçamentário/financeiro R$ 329.000,00
 

Os valores  mensais aumentados apurados para o de exercício de 2025, para realização da
despesa com a referida criação, de acordo com o quadro de cargos, apresentado pelo DRH Departamento
de Recursos Humanos é de R$ 47.000,00 (quarenta e sete mil reais), conforme apresenta os cálculos do
Quadro Comparativo de Valores de 16/05/2025 (ID 1094330), atingindo o valor total para o exercício de
2025 de R$ 329.000,00 (trezentos e vinte e nove mil reais).

                     Tendo sido apurado os valores para o exercício vigente e os dois posteriores, da seguinte forma:
 

Discriminativo 2025 2026  2027
Vencimento base 0,00 0,00 0,00
Gratificações 296.100,00 507.600,00 507.600,00
Terço de Férias 8.225,00 14.100,00 14.100,00

[...]

servidores dos cargos de Engenheiro Civil, Arquiteto e Urbanista, Desenhista, Engenheiro Ambiental e
Florestal da estrutura de cargos da Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento - SEMPLAN e
Secretaria Municipal de Meio Ambiente Minas e Energia - SEMAME,   estima-se que haverá a elevação da
despesa mensal com pessoal de R$ 47.000,00 (quarenta e sete mil reais), e de R$ 329.000,00 (trezentos e
vinte e nove mil reais), no período de sete meses neste ano de 2025.

Com relação ao índice de gasto com pessoal, a base utilizada foi a abril/2025, conforme
Demonstrativo da Despesa com Pessoal - abril de 16/05/2025 (ID 1094077), sendo este o último
consolidado pelo Setor de Contabilidade.